
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 203

DETERMINAZIONE N. 96  DEL 01-04-19

===================================================================
OGGETTO:Indizione procedura di gara informale per l'affidamento per 3 anni del

servizio sotto-soglia di responsabile del "servizio di protezione e
prevenzione" nell'ambito del sistema di sicurezza dell'Ente (D. Lgs.
81/2008)

===================================================================

L'anno  duemiladiciannove il giorno  uno del mese di aprile

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 96 del 01-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Premesse:

-VISTO il D.Lgs. 09.04.2008 n. 81 "Attuazione dell'art. 1 della legge 3 agosto 2007, n.
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" al Capo III
impartisce disposizioni circa la gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro con
particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di tutela, alla
formazione dei lavoratori ed all'istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione;

-VISTO il Decreto Legislativo 81/2008 e S.m.i. ed in particolar modo: - l'art.17, che al
comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del
RSPP; - l'art.31, che definisce l'organizzazione del servizio di prevenzione e protezione;
- l'art. 32, che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e
responsabile del servizio prevenzione e protezione nonché, ai commi 8 e 9, le priorità
con cui si debba procedere all'individuazione del personale da adibire al servizio; - l'art.
33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione;

-CONSIDERATO che l’affidamento per 5 anni dei servizi relativi alla figura di
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Ente (RSPP), avvenuto con
Determinazione n. 290 RG del 14/11/2013, allo Studio Piermarini è scaduto in data
14/11/2019;

-RILEVATA la necessità di procedere all'affidamento dell’incarico di Responsabile del
Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Ente e del servizio di organizzazione dei corsi
di formazione ed addestramento dei dipendenti del Comune di Castel di Lama;

-RITENUTO opportuno svolgere una gara informale sottosoglia pur trattandosi di
importo inferiore a 40.000 euro - quindi di principio affidabili in maniera diretta ai sensi
dell’art. 36 del Codice dei Contratti-, poiché nella lettera d’invito viene precisato che
l’offerta economica dovrà specificare l’importo annuo, il quale dovrà essere contenuto
entro un massimo di € 4.000,00 (oltre IVA e oneri di legge);

-RITENUTO opportuno invitare a presentare un'offerta un congruo numero di studi;

-PRESO ATTO che i seguenti studi possiedono i requisiti per il servizio argomento
della presente:

- Studio Piermarini, Via Piceno Aprutina n. 47, 63100 Ascoli
Piceno;

- Lian s.a.s., Via III Ottobre n. 23, 63100 Ascoli Piceno;
- CIALAB, Via Mutilati ed Invalidi del Lavoro n. 29, ZI Campolungo, 63100
Ascoli Piceno;
- Ing. Raimondi Andrea, Via Lucania n. 6, 63100 Ascoli Piceno;

-ACCERTATO che sulla pratica in oggetto non sussistono – ai sensi degli   Art. 6 e 7
del D.P.R. 16/4/2013, nr. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, nr.
165”- situazioni  di  conflitto di interessi di qualsiasi  natura, anche potenziale, con
interessi personali, dei conviventi, di parenti, di  affini  entro  il  secondo  grado;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 96 del 01-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



-ATTESTATO, in merito al presente atto, il rispetto degli obblighi di cui all’art. 8 del
citato Regolamento di cui al DPR 62/2013 in materia di “Prevenzione della corruzione”
e dell’Art. 9 in materia di ”Trasparenza e tracciabilita'”;

-DATO ATTO che il presente provvedimento viene da me emesso quale titolare della
posizione organizzativa dell’Area Tecnica, conferita con il Decreto sindacale nr. 28 del
11/03/2019;

-VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sull'Ordinamento
degli Enti Locali;

-VISTO il Legge 15 dicembre 2016, n. 229 e s.m.i.;

-VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed
integrazioni;

-VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni;

-VISTO il vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

-di APPROVARE l’elenco di studi da invitare alla procedura e la lettera d’invito
allegata alla presente Determinazione;

-di IMPEGNARE la somma di € 12.000,00 oltre IVA e cassa previdenziale (per un
importo totale di € 15.372,00) al capitolo 210/1 del corrente bilancio di esercizio di
questo Ente suddividendo l’importo nelle tre annualità 2019-2020-2021 previste
nell’affidamento;

-di AVVIARE la procedura di gara informale sottosoglia finalizzata all'individuazione
di un esperto esterno per il conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio
Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) per la durata di 3 anni e per l’affidamento
dell’organizzazione dei corsi di formazione e addestramento del personale dipendente;

-di PROCEDERE alla scelta del contraente secondo "il criterio del minor prezzo", ai
sensi dell’Art. 95, Comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, precisando che l’offerta economica
dovrà specificare l’importo annuo, il quale dovrà essere contenuto entro un massimo di
€ 4.000,00 (oltre IVA e oneri di legge);

-di PROCEDERE all'aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola
candidatura ritenuta valida e pienamente rispondente ai requisiti richiesti.
CIG: ZA727BC3C3

Il Responsabile dell'Area
F.to  FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 96 del 01-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  02-04-2019

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 13-05-2019  al 28-05-2019.
Lì  13-05-2019

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
 FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 96 del 01-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


